1

2017年 11月 21日

各 位

会 社 名 株式会社トランスジェニック

代表者名 代表取締役社長 福 永  健 司

（コード番号 2342 東証マザーズ）

問合せ先 取 締 役 船 橋  泰

（ 電 話 番 号  0 3 -6 5 5 1 -2 6 0 1）

当社子会社による株式の取得（孫会社化）に関するお知らせ

株式会社トランスジェニック（代表取締役社長：福永 健司、福岡市）は、2017 年 11 月 21 日開催の取締役

会において、以下のとおり、当社連結子会社の株式会社ＴＧビジネスサービス（代表取締役社長：福永 健司、

福岡市）が、株式会社ルーペックスジャパンの全発行済株式を取得し、子会社化（当社の孫会社化）すること

（以下「本株式取得」といいます。）について決議いたしましたので、お知らせいたします。

１．株式の取得の理由

 当社グループは創業以来、創薬支援企業として創薬の研究開発の各ステージに有用なツール及びサービスを

提供してまいりました。当社グループは、現在「中期経営 Vision2020」において掲げました経営目標を達成

すべく既存事業の積極的な収益拡大に向けた施策を推進するとともに、関連事業体の M&Aを積極的に推進し、

これら事業体の再生を通じ、収益基盤の飛躍的拡大、黒字体質の実現とともに持続的成長を実現しております。

しかしながら、当社グループを取巻く事業環境は、アカデミア及び製薬企業等の研究開発予算縮小傾向が継

続するという厳しい状況であると同時に、当社が属するバイオ業界は、研究開発・技術導入の実行により優位

性・特異性の高い製品・サービスで市場開拓を目指すものの、その成果獲得まで多額の先行投資及び時間を要

するという特徴を有しております。

当社は、今後のグループでの拡大のもう一つの展開として、バイオ業界の事業環境に依存しないビジネスモ

デルの確立による収益の多様化を模索し、これまで蓄積した事業買収・再生のノウハウを活かすことを意思決

定いたしました。そして、これをより機動的に推進するために 2017 年 11 月 15 日に新たに設立した当社子会

社である株式会社ＴＧビジネスサービスにおいて、幅広い分野における事業承継及び事業再生分野に係る助

言・支援サービス、並びに M&Aを展開することといたしました。

このたび株式を取得する株式会社ルーペックスジャパンは、株式会社ＴＧビジネスサービスにおける事業

承継 M&Aの第 1号案件であります。同社は、情報通信機器関連の開発・販売を主な事業としております。また、

その主力であるセキュリティ関連製品はニッチな市場を対象としており、また市場占有率が高く安定的な収益

の確保が見込まれることから、同社の株式を取得することといたしました。株式会社ＴＧビジネスサービス

は引き続き積極的に M&A及び事業再生に取り組み、当社連結業績への着実な利益貢献を進めます。

２．異動する子会社（株式会社ルーペックスジャパン）の概要

（１） 名 称 株式会社ルーペックスジャパン

（２） 所 在 地 神奈川県横浜市港北区新横浜二丁目 11番 5号

（３） 代表者の役職・氏名 非開示（注）

（４） 事 業 内 容 情報通信機器関連の開発・販売

（５） 資 本 金 8,000千円

（６） 設 立 年 月 日 1994年 7月

2

（７） 大株主及び持株比率
投資事業会社 99.4%

その他     0.6% （注）

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 特記すべき資本関係はありません。

人 的 関 係 特記すべき人的関係はありません。

取 引 関 係 特記すべき取引関係はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決 算 期 2015年 6月期 2016年 6月期 2017年 6月期

 純 資 産 533,630千円 539,646千円 102,582千円

 総 資 産 601,241千円 576,598千円 148,167千円

 １ 株 当 た り 純 資 産 3,335,187.54円 3,372,789.14円 641,143.21円

 売 上 高 451,004千円 302,253千円 301,836千円

 営 業 利 益 20,166千円 △3,798千円 66,531千円

 経 常 利 益 62,831千円 6,168千円 57,385千円

 当 期 純 利 益 77,324千円 6,016千円 42,936千円

 １ 株 当 た り 当 期 純 利 益 483,280.54円 37,601.60円 268,354.08円

 １ 株 当 た り 配 当 金 0円 0円 3,000,000円

（注）本株式取得にかかる株式譲渡契約の定めにより当社は秘密保持義務を負っていることから、代表者の役

職・氏名並びに大株主及び持株比率の情報につきましては非開示とさせていただきます。

３．株式取得の相手先の概要

（１） 名 称 投資事業会社

（２）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 特記すべき資本関係はありません。

人 的 関 係 特記すべき人的関係はありません。

取 引 関 係 特記すべき取引関係はありません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

（注）本株式取得にかかる株式譲渡契約の定めにより当社は秘密保持義務を負っていることから、上記以外の

情報は非開示とさせていただきます。

４．取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

０株

（議決権の数：０個）

（議決権所有割合：０％）

（２） 取 得 株 式 数
１６０株

（議決権の数：１６０個）

（３） 取 得 価 額
本株式取得にかかる株式譲渡契約の定めにより、当社は秘密保持義務を

負っていることから非開示とさせていただきます。

（４） 異動後の所有株式数

１６０株

（議決権の数：１６０個）

（議決権所有割合：100％）

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2017年 11月 21日

（２） 契 約 締 結 日 2017年 11月 21日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2017年 11月 24日（予定）

3

６．今後の見通し

 本株式取得による当社連結業績への影響につきましては、現在精査中であり、開示すべき事項が生じた場合

は速やかにお知らせいたします。

以 上